
 

 

 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO-N N. AU-23-251 DEL 13/07/2023 

 
 

Oggetto: Decreto Legislativo n.24 del 10/03/2023 - Attivazione nuove procedure 
whistleblowing in attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni 
del diritto dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che 
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali; 
 
L'anno 2023, addì 13 del mese di luglio, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli 
A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola Roberto Toscano, nato a Bitonto (BA) il 15/03/1966 (cod. fisc: 
TSCNCL66C15A893L), nella sua qualità di Amministratore unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 
100.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 
07698630725 - in forza della delibera dell'Assemblea straordinaria dei soci del 18/12/2019; 

 
premesso che S.A.N.B. s.p.a. – società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di 
Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia – opera per la gestione unitaria del servizio di raccolta, 
spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 24/2012 e 
ss.mm.ii, in attuazione della volontà condivisa dei soci e del Commissario dell’Aro Ba/1 di disporre di un servizio 
unitario a mezzo società a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione pubblica, in quanto ritenuta la 
modalità più funzionale alla realizzazione degli obiettivi di convenienza economico-finanziaria e degli altri 
obiettivi di interesse generale in termini di universalità e socialità, di efficienza, di trasparenza e controllo 
pubblico, di qualità del servizio e flessibilità operativa, di ottimale impiego delle risorse pubbliche e di diretta 
integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di riferimento;  
 

premesso anche che con Determina AU n.157 del 20/04/2021 l’Amministratore Unico ha approvato il MOG 
previsto dal DLgs n.231/2001 e che con Determina AU n.389 del 25/10/2021 lo stesso Amministratore Unico 
ha approvato la modifica al MOG vigente; 

 

preso atto che con Decreto Legislativo n.24 del 10/03/2023  - in attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano 
violazioni delle disposizioni normative nazionali – sono state introdotte importanti integrazioni alla disciplina ex 
DLgs n.231/2001, come per esempio l’istituzione di un “canale di segnalazione crittografato” e l’individuazione 
del “gestore delle segnalazioni”, oltre ad altre variazioni a queste collegate; 

 

visto il preventivo richiesto al provider che assiste la SANB nella gestione dei portali “società trasparente” e 
“tuttogare”: la società Studio Amica Srlu con sede in Via Giordano, 56 72025 San Donaci (BR) P.IVA: 
01850570746, ricevuto in data 4/07/2023 di importo pari ad Euro 3.800,00 oltre IVA; 

 

visto l’Ordine di acquisto a firma SANB del 7/07/2023 con CIG YC73BCEEBB con il quale è stata affidata la 
fornitura del portale di Whistleblowing ai sensi del Decreto Legislativo n.24 del 10/03/2023;  

  

D E T E R M I N A 



 

 

 
1. di nominare come Gestore delle segnalazioni, l’RPCT dott. Giuseppe Pasculli; 
2. di adottare il sistema proposto dalla società Studio Amica Srlu con sede in Via Giordano, 56 72025 San 

Donaci (BR) come canale di segnalazione crittografato, dandone adeguata accessibilità da parte di tutti 
gli aventi diritto; 

3. di procedere con l’aggiornamento del MOG già avviato lo scorso mese di giugno e con la revisione della 
policy whistleblowing; 

4. di procedere con l’attività formativa/informativa anche con tema del nuovo sistema di whistleblowing; 
5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento – unitamente ai canali di 

comunicazione e segnalazione - venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e della 
normativa vigente sulla pubblicità dei contratti pubblici nonché ai sensi di quanto disposto dal DLgs 
n.24/2023; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., all’Organismo di Vigilanza e ai Comuni soci per 
ogni determinazione ai fini dell’esercizio del controllo analogo. 

 
 

L’Amministratore Unico 
Avv. Nicola, Roberto Toscano 


		2023-07-14T10:23:43+0000
	NICOLA TOSCANO




